
 

PROGRAMA ONDA VERDE: FORMAÇÃO CONTINUADA, INTERCULTURALIDADE E 

PROTAGONISMO DA MULHER AMAZÔNIDA NA COP – 30/2025  

 

 

II PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO 
 

EDITAL N.° 003/2024 – EDUCOTEC/FACED/UFAM 
 

O Núcleo de Educação, Comunicação e Tecnologia - EDUCOTEC/FACED/UFAM, no uso 

de suas atribuições resolve: 
  

Prorrogar o período de inscrições ao Processo Simplificado de Seleção para Cursistas para o 

preenchimento de vagas nos cursos do Programa Onda Verde: formação continuada, 

interculturalidade e protagonismo da mulher amazônida na COP – 30/2025, pelo período de 28 

de novembro ao dia 10 de dezembro de 2024, nas condições definido no Edital No 003/20214 – 

EDUCOTEC/FACED/UFAM. 
 

Retificar, o item 2 – Dos cursos e das vagas: somente para os municípios do Careiro, Iranduba e 
Manaus, conforme quadro de vagas abaixo: 

Quadro 1 – VAGAS 

N

Nº 

 

           Cursos 

                        Municípios/Vagas 

Careiro Iranduba  Manaus 

 

    1 

 

Agente de Desenvolvimento Socioambiental 

CH.: 200 horas 30 30 23 

2

2 

Auxiliar de Fiscalização Ambiental 

CH.: 200 horas 
14 0 12 

 

3

3 

Agente de Gestão de Resíduos Sólidos 

CH.: 200 horas 32 34 33 

 

    4 

Agente de Limpeza e Conservação 

CH.: 200 horas 40 28 70 

 

    5 

Agente de Inclusão Digital em Centros 

Públicos de Acesso à Internet 

CH.: 200 horas 

 

23 0 178 

6

6 

Artesã de Artigos Indígenas 

CH.: 200 horas 24 0 0 

7

7 

Assistente Administrativo 

CH.: 200 horas 0 0 0 

 

8

8 

Assistente de Recursos Humanos 

CH.: 200 horas 15 0 0 

 

CRONOGRAMA 

                             ETAPAS PERÍODO 

Publicação do edital 23/10/2024 

Período de Inscrições 28/11 a 10/12/2024 

Resultado Final 13/12/2024 

Solenidade de Abertura do Curso 20/01/202 

Início das Aulas 21/01/2025 

 

Manaus, 28 de novembro de 2024. 

 

Claudia Guerra Monteiro 
Coordenadora do Projeto 

Portaria GR nº 376 /2024 


